
C:\Users\fmilazzo\Desktop\FSN 2015 DECRETI DI LIQUIDAZIONE CHIUSURA ANTICIPAZIONE\LIquidazione FSN 2015 CAP. 1608.doc

D.D.S. n. 379/2016

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
_____________

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERAL E DELLA REGIONE 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO – FONDO SANITARI O

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e  

dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni ed, in particolare, l'articolo 8 della 

medesima;
VISTA l’articolo 8, lettera b) della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 relativo all’esercizio dei poteri di spesa e di 

acquisizione delle entrate dei dirigenti;
VISTO il D.Lgs.  23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  contabili  e degli 

schemi  di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il comma 12 dell'articolo 47 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, secondo cui la Regione Siciliana  
 applica, a decorrere dall' 1 gennaio 2014, le disposizioni contenute nel Titolo II - Principi contabili generali ed 
 applicati per il settore sanitario del Decreto legislativo n. 118/2011; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la 
Regione applica le disposizioni dei Titoli I e III del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche ed 
integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;  

VISTO  il comma 5 dell'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni  
inerente norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa;

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2016 e per il 
triennio 2016-2018;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 76 del 22 marzo 2016 con cui si approva il “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di Previsione 2016-2018” ed il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 
2016 e per il triennio 2016-2018;

VISTO il  decreto del Ragioniere Generale n.  3021 del 30/10/2015 con cui la D.ssa Rita Patti è stata preposta dal 
Ragioniere Generale quale dirigente responsabile del Servizio Bilancio Fondo Sanitario;

VISTO il decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 concernente “Istituzione dell’imposta regionale sulle 
attività produttive, revisione degli scaglioni, delle aliquote e delle detrazioni dell’Irpef e istituzione 
di una addizionale regionale a tale imposta, nonché riordino della disciplina dei tributi locali”; 

VISTA la nota prot. n. 15871 del 25 Febbraio 2016 con la quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
trasmette  la  situazione  riepilogativa  delle  erogazioni  effettuate  nel  corso  dell’anno  2015,  in 
attuazione dell’articolo 77-quater del decreto legge n. 112/2008, convertito con modificazioni nella 
legge  n.  133/2008  dalla  quale  si  evince  che   nel  mese  di  gennaio  2016  è  stato  disposto  il 
prelevamento di:

 
   €      89.183.400,41 dal c/c IRAP Privata;
   €        3.234.209,24 dal c/c IRAP Pubblica;

            per un ammontare complessivo di euro , 92.417.609,65 e che i predetti importi sono stati destinati a 
ripiano delle anticipazioni di tesoreria concesse nell'anno 2015 per il finanziamento della spesa 
sanitaria;

VISTI i decreti del responsabile del Servizio Entrate Erariali e Proprie n. 796/2015 – n. 79/2016 – e n. 
516/2016 con i quali è accertata per l'esercizio finanziario 2015 al capo 9° del Bilancio della Regione 
siciliana, capitolo 1608 “ Imposta Regionale sulle Attività produttive “ la complessiva somma di 
euro 1.316.699.900,03 comprensiva dell'importo di euro 92.417.609,65;



VISTO  il mandato verde n.1/2016 dell'importo complessivo di euro  92.417.609,65 imputato nella spesa al 
capitolo  215217  “Rimborso anticipazioni  sanità”  conto residui  ed in entrata al  capitolo   1608 
Imposta sulle Attività Produttive – Capo 9  destinato a chiusura dell’anticipazione di  FSN 2015;

RITENUTO  di dover rappresentare in bilancio il suddetto fatto gestionale:

D E C R E T A

Art. 1

E’  disposta,  per  l’esercizio  finanziario  2016,  la  liquidazione della complessiva  somma di  euro 
92.417.609,65, conto residui,  accertata con decreti del Responsabile del Servizio Entrate Erariali e Proprie n. 
796/2015 e n. 516/2016 per chiusura dell’anticipazione di FSN 2015 e, pertanto, la stessa si considera 
riscossa e versata.

Art. 2
Il  presente decreto sarà pubblicato nel sito Internet della Regione Siciliana ai  sensi della Legge 

regionale  n. 21 del 12 agosto 2014, art.68, comma 5 e trasmesso alla Ragioneria Centrale Economia per il 
visto di competenza e la relativa contabilizzazione.

Palermo, 26/04/2016                       
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

     - FONDO SANITARIO -
           Dott.ssa Rita Patti    firmato

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO    
               (M.F. Milazzo)   firmato


